
ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОСТРОВСКИЙ РАЙОН 

 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

«ВОРОНЦОВСКАЯ ВОЛОСТЬ» 

 

РЕШЕНИЕ 

 
от  03.07.2017 г.                                            № 47 

с. Воронцово 

 

принято на    15 -й сессии Собрания  

депутатов сельского поселения 

«Воронцовская волость» первого созыва 

 
 

О дополнительных основаниях 

 признания безнадежными к взысканию 

 недоимки по местным налогам, задолженности 

 по пеням и штрафам по местным налогам 

В соответствии с пунктом 3 статьи 59 Налогового кодекса Российской Федерации, 

подпунктом 2 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом муниципального образования «Воронцовская  волость» Собрание депутатов  

сельского поселения «Воронцовская волость» РЕШИЛО: 

1. Установить безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам по следующим основаниям: 

1.1. Наличие у физического лица недоимки по земельному налогу и налогу на 

имущество, срок взыскания которой в судебном порядке истек. 

1.2. Наличие у физического лица задолженности по пеням на сумму недоимки 

по земельному налогу и налогу на имущество, и при этом срок взыскания самой недоимки 

в судебном порядке истек. 

1.3. Наличие задолженности по уплате пени, штрафа по земельному налогу и 

налогу на имущество, с даты образования которых прошло более трех лет, при отсутствии 

задолженности по уплате земельного налога; 

1.4. Наличие задолженности в отношении земельного налога и налога на 

имущество, находившегося в собственности физического лица, с даты снятия учета 

которого прошло более трех лет. 

1.5. Наличие недоимки, задолженности по пеням и штрафам по земельному 

налогу и налогу на имущество у физических лиц, срок взыскания которой в судебном 

порядке истек, и при этом местонахождение налогоплательщика не установлено, а также 

умершего налогоплательщика, либо объявленного умершим в порядке, установленном 

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации, наследники 

которого не вступили в право наследования в установленный законодательством срок. 

1.6. Внесение судебным приставом – исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства в случаях, установленных пунктами 3, 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве». 

2. Утвердить прилагаемый перечень документов, подтверждающих наличие 

оснований для признания недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и 

штрафам по местным налогам безнадежными к взысканию. 

http://docs.cntd.ru/document/901714421


3. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке. 

4. Настоящее решение вступает в силу с даты его официального обнародования 

(опубликования). 

 

 

 

Глава сельского поселения 

«Воронцовская волость»                                                                    

 

В. П. Орлов 

  

 

 

   

 

 

 

Утвержден  

решением Собрания депутатов 

Сельского поселения 

 «Воронцовская волость» 

от 03.07.2017 № 47 

 

 

Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для признания 

недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по 

местным налогам безнадежными к взысканию 

 

1. При наличии оснований, указанных в подпункте 1.1. пункта 1 решения 

Собрания депутатов сельского поселения «Воронцовская волость» «О дополнительных 

основаниях признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам» (далее – Решение): 

а) справка налогового органа по месту учета организации, физического лица о 

суммах недоимки по местным налогам; 

б) заключение налогового органа об утрате возможности взыскания недоимки по 

местным налогам в связи с истечением срока исковой давности для взыскания; 

в) судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета 

утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с 

истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе 

определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления 

о взыскании задолженности по платежам в бюджет; 

г) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания 

банкротом индивидуального предпринимателя, из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации. 

2. При наличии оснований, указанных в подпункте 1.2. пункта 1 Решения: 

а) справка налогового органа по месту учета организации, физического лица о 

суммах задолженности по пеням и штрафам по местным налогам; 

б) заключение налогового органа об утрате возможности взыскания 

задолженности по пеням и штрафам по местным налогам в связи с истечением срока 

исковой давности для взыскания; 

в) судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета 

утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет в связи с 

истечением установленного срока ее взыскания (срока исковой давности), в том числе 



определение суда об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи в суд заявления 

о взыскании задолженности по платежам в бюджет; 

г) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания 

банкротом индивидуального предпринимателя, из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации. 

3. При наличии оснований, указанных в подпункте 1.3. пункта 1 Решения: 

а) справка налогового органа по месту учета организации, физического лица о 

суммах задолженности по пеням и штрафам; 

б) копия требования об уплате пени и штрафа, в отношении которого истек 

срок взыскания задолженности. 

4. При наличии оснований, указанных в подпункте 1.4. пункта 1 Решения: 

а) справка налогового органа по месту учета организации, физического лица о 

суммах недоимки и задолженности по пеням и штрафам; 

б) документ, подтверждающий отсутствие объекта налогообложения в 

собственности более трех лет. 

5. При наличии оснований, указанных в подпункте 1.5. пункта 1 Решения: 

а) справка налогового органа о суммах недоимки и задолженности по пеням и 

штрафам; 

б) сведения территориального органа, осуществляющего регистрацию 

(миграционный учет) физических лиц по месту жительства (месту пребывания), 

предоставленные в налоговый орган в соответствии со статьей 85 Налогового кодекса 

Российской Федерации, о снятии физических лиц с регистрационного (миграционного) 

учета по месту жительства (по месту пребывания); 

в) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного 

решения об объявлении физического лица умершим; 

г) справка, выданная нотариусом, об отсутствии заявлений о принятии 

наследства в течение трех лет, открывшегося после смерти физического лица, имевшего 

на дату смерти недоимку, задолженность по пеням и штрафам по местным налогам. 

6. При наличии оснований, указанных в подпункте 1.6. пункта 1 Решения: 

а) справка налогового органа по месту учета организации, физического лица о 

суммах недоимки, задолженности по пеням и штрафам; 

б) постановление судебного пристава - исполнителя об окончании 

исполнительного производства, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи 46 

Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; 

в) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности вследствие признания 

банкротом индивидуального предпринимателя, из Единого государственного реестра 

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации. 

 

 

http://docs.cntd.ru/document/901714421
http://docs.cntd.ru/document/901714421
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102
http://docs.cntd.ru/document/902063102

	О дополнительных основаниях
	признания безнадежными к взысканию
	недоимки по местным налогам, задолженности
	по пеням и штрафам по местным налогам

